
Consiglieri Minoranza

 Comune di Garlenda

Ai sensi dell’articolo 48 del regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale si chiede che venga messa a verbale la presente dichiarazione scritta 
di voto come parte integrante del provvedimento (consuntivo 2023) che è stato 
sottoposto all’esame del Consiglio Comunale

**********

Ricordato che con deliberazione n. 87/2023 ( Camera di Consiglio del 21.7.2023)  la Corte dei 
Conti Sezione Regionale di Controllo evidenziava irregolarità gestionali dei residui,  del fondo 
crediti di dubbia esigibilità, sopravvenienze ed eventuali rischi finanziari di gestione e che le 
osservazioni contenute nella suddetta deliberazioni non sono mai state sottoposte e/o 
esaminate in Consiglio Comunale.

Atteso che il Consuntivo 2023 trascina una serie di adempimenti non risolti da diversi anni e 
irregolarità presenti nell’azione amministrativa già evidenziate dalla Corte dei Conti , si 
ricordano alcune  situazioni/procedimenti che decisamente non garantiscono la corretta e la 
legalità sostanziale degli atti amministrativi . Pertanto si riassumono  anche le seguenti 
situazioni che rivelano la non correttezza dell’azione amministrativa.

Interrogazione Castello di Garlenda seduta C.C. n. 7 del 20.4.2021

Il Sindaco in risposta alla interrogazione di cui sopra riguardante la gestione del Castello 
(ricordato come “punto di eccellenza” per Garlenda) , dichiara quanto segue :

“La gestione si è mostrata deludente” - “avviare un procedimento amministrativo per 
inadempimento contrattuale del gestore” - “il gestore non ha mai presentato i bilanci 
2019/2020 e restano in ogni caso canoni in sospeso”.

Con nota del 21.5.2022 prot. 2471 si sollecitava un intervento sulla problematica di cui sopra 
ma il contratto di affidamento ha continuato malgrado non siano stati rispettate le finalità 
della concessione, lo stato di efficienza e sicurezza dell’edificio, le migliorie previste nei locali, 
lo stato di decoro e pulizia della struttura nonché il pagamento dei corrispettivi previsti per la 
gestione.



SUI LAVORI APPALTATI

Da diversi anni in Consiglio Comunale non viene data notizia sulle varie tipologie di intervento 
che la Giunta intende intraprendere (fattibilità tecnica, strutturale, di valorizzazione estetica, 
di copertura della spesa e altri elementi conoscitivi etc.) che comunque hanno un importante  
riflesso sui bilanci passati:

Riqualificazione Piazza Partigiani 

Lo studio di fattibilità inizia nel 2018 con una previsione di spesa pari a € 130.000 da finanziare 
con l’accensione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti. 

Nel luglio 2020 viene sottoscritto il certificato di regolare esecuzione dei lavori che evidenzia 
una spesa per l’intervento di circa € 88.000 . La Giunta non ha ancora precisato se intende 
procedere all’estinzione anticipata/revoca del mutuo o se ha richieste l’utilizzo residuo per 
finalità diverse da quelle originarie.

Riqualificazione pavimentazione e regimentazione acque frazione Paravenna

Con determinazione n. 50 del 13.3.2024 il Comune viene ammesso al finanziamento di una 
somma di € 200.000 per la ricostruzione dell’argine con consolidamento dello stesso in 
Località Villafranca per gli “eccezionali eventi meteorologici occorsi da ottobre a dicembre 
2019”. Naturalmente questo modo di intervenire sui problemi comporta duplicazioni di oneri 
di consulenze professionali, spese di gara etc . I  lavori non sono ancora stati affidati.

Tutto comunque senza osservanza delle norme tecniche di “corretta amministrazione” 
finalizzate ad un costante miglioramento dell’azione amministrativa .

Efficientamento energetico Palazzetto dello Sport

I lavori al sopra detto “Palazzetto dello Spor” iniziano dall’anno 2019 con un contributo a 
fondo perduto di € 170.000 e proseguono con il completamento nell’anno 2020 per una spesa 
di € 72.868 e nell’anno 2021 vengono concessi € 40.000 per la progettazione di un 
adeguamento sismico e nell’anno 2023 viene approvato un progetto definitivo/ esecutivo per 
€ 160.000 e che,nel 2024, viene aggiornato il servizio di progettazione per € 14.480

Non risulta maturata l’approvazione di uno stato finale dei lavori.

Riqualificazione area parco regione Bauso ai fini sportivi - turistici etc.

La Giunta Comunale approva nel settembre 2022 lo studio di fattibilità e nel dicembre 2023 
viene assegnato un contributo di € 494.444,66 ( determina n. 243 del 22.12.2023)  per la 
realizzazione dell’iniziativa. Ad oggi risultano affidati solo incarichi di servizio tecnico per un 
importo di € 83.660,55 e per la gestione della pratica sul portale SIAN un importo di 5.612.



Manutenzioni straordinarie urgenti in Borgata Villa

Con determinazione n. 238 del 20.12.2023 l’Ufficio Tecnico con affidamento diretto ad una ditta 
di Albenga, ha disposto per “ lavori di miglioramento viario e regimentazione acque in località 
Villa” per la somma di € 42.700 ( impegno di spesa su cap. 360.800 motivava l’intervento 
straordinario ed urgente. Ora l’Ufficio Tecnico, sul sito istituzionale , segnala che i lavori 
sarebbero” iniziati fra poco “(data comunicato 11.4.2024).

Si fa notare che in occasione della ricognizione ordinaria dei residui al 31.12.2023, il capitolo di 
spesa 360.800 ricomprende sia spese in conto capitale ( € 44.595) che spese correnti (€ 7.198) .

Lavori riqualificazione parco giochi località tennis

Con atto n.117 del 19.07.2023 l’U.T. prevede di eseguire lavori di qualificazione del parco giochi 
con accensione di mutuo per € 150.000  mentre la Giunta Comunale (delibera n. 1 del 3.1.24)  
approva il progetto di fattibilità tecnico economico per la somma di € 180.000 e con delibera  n. 
9 del 5.2.2024 riapprova il progetto a parziale modifica della DGC n. 1. +

Corte di Appello di Genova Sezione Civile n. 1623/2018 del 25.10.2018 

La Corte d’Appello ha condannato tra loro in via solidale, due professionisti ( G.C. e C.G.) e la Ditta 
Bogliolo S.n.C  (codice fiscale 00659380091)  al risarcimento dei danni in relazione ai vizi 
individuati nel plesso scolastico comunale ( gravi difetti alla struttura).

Il danno è stato quantificato in € 266.582,31 oltre rivalutazione monetaria.

Ad oggi, non risulta che la Ditta Bogliolo S.n.C ( codice fiscale 006659380091) abbia provveduto al 
versamento della somma richiesta quale risarcimento del fatto illecito. 

Atteso che la situazione , dopo anni non ancora chiarita, riteniamo di far presente  che  si è 
aggravata in quanto con la determina n. 165 del 20.12.2021 dell’Ufficio Tecnico  invita ad una gara 
e affida  alla Ditta Bogliolo (cod. fiscale 00659380091)  i “lavori di ripristino sezione idraulica in 
località Prati del Rio Barbero sotto la strada provinciale e fino alla confluenza del Torrente Lerrone 
“ per un importo di € 253.348,65 nell’ambito di un finanziamento Statale di € 320.000.

Questi lavori, da contrattualizzare entro il 23.12.2021, pena la revoca del finanziamento , sono di 
fatto iniziati nel dicembre 2023 senza precisare se le risorse siano state confermate. La delibera di 
Giunta n. 21 del 13.3.2024 prevede al capitolo 404104 un residuo passivo di € 242.174,06 a 
conferma che i lavori non procedono.

Per quanto riguarda l’edificio scolastico, la Giunta ha approvato il progetto esecutivo in data 

23.8.23 per la somma di € 470.000 finanziato dall’Unione Europea per la messa in sicurezza e 

miglioramento energetico che si aggiunge alle numerose spese sostenute, per analoghi interventi, 

negli scorsi anni. Gli  impegni reimputati alla data del  31.12.2023 ( capitolo 360604 ) 

ammontano a € 463.268,07 . Si fa osservare che  con determina n.180 dell’11.10.023  è stato 



disposto un incarico professionale per direzione lavori e area sicurezza per una spesa di € 

44.501,2 con imputazione al suddetto capitolo così pure per spese ANAC, Comune Alassio e 

compenso incentivazione dipendenti per un totale di € 5.463,13€ elevando la spesa 

dell’intervento - non ancora iniziato-  a € 513.232,24 quindi superiore al finanziamento 

riconosciuto e previsto in bilancio.

Tribunale di Savona –Ufficio fallimentare- Fallimento Cooperativa il Ponte a.R.L. N.58/2015

Il Tribunale – con sentenza del 13 gennaio 2023- ha stabilito che:

- “ accertato che tutte le spese di procedura sono state pagate”
- “ dichiara chiuso il fallimento della Società “Cooperativa il Ponte a.r.l. per compita ripartizione 

dell’attivo fallimentare”
- “ autorizza il curatore, nonostante la chiusura della procedura, a non cancellare la società 

fallita dal Registro delle imprese”

All’epoca, il Curatore Fallimentare -  su richiesta dei consiglieri di minoranza - ha confermato 
l’ammissione al passivo del Comune di Garlenda per € 94.811,5 in via chirografaria ,  con riserva di 
eccepire ,in sede di eventuale riparto , il credito della fallita Coop. , riconosciuto  dal creditore  
istante in € 37.700 oltre IVA. 

Si precisa che il credito ipotecario gravante sugli immobili ammessi al passivo ammonta a € 
2.598.083,92 e  , in via privilegiata, in € 210.99,25.

La regolarizzazione contabile non è “transitata” in bilancio con atti amministrativi che motivassero 
l’intervento del Comune per oneri di urbanizzazione a carico dalla Cooperativa e senza alcuna 
attenzione, data la situazione debitoria, al corretto calcolo dell’accantonamento del F.C.D.E.

Presidenza Consiglio dei Ministri decreto n.8/2020 e 11/2022

Primo lotto: Argini Torrente Lerrone

La Regione Liguria ha assegnato al Comune di Garlenda l ‘ importo di € 2.000.000 per la 
realizzazione degli argini del Torrente Lerrone a protezione del centro abitato.

La Regione ha rubricato il finanziamento quale “Lotto 1” e ha erogato il suddetto al fine di 
assolvere alle esigenze degli eventi calamitosi verificatesi nei mesi di settembre ed ottobre 2018. 

Il Comune di Garlenda ha avviato il procedimento amministrativo affidando diversi incarichi 
((progettazione, verifica, archeologica, geologica, geognostica). E, lo stesso, si è concluso con 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta Mainetto . 

In data 29 settembre 2020 il Comune ha definito i lavori come “Lotto 1” quindi frazionando un 
appalto unico di lavori ed esecuzione.

 Successivamente i lavori vengono subappaltati alla ditta Arimondo.



Ulteriori determine del Comune hanno assegnato incarichi aggiuntivi  (tracciamento opere e rilievi, 
contabilità dei lavori, assistenza paleontologica, collaudo statico, incentivi sulle funzioni tecniche, 
direzione dei lavori).

A questo punto (28 luglio 2021) l’Ufficio Tecnico ha redatto una perizia di variante in corso d’opera 
alla quale seguono l’assegnazione di altri incarichi (assistenza paleontologica, controllo 
topografico, verifica archeologica ed infine approvazione stato finale e collaudo statico).

 In data 8 novembre 2022 i lavori si sono conclusi e il Comune con determina n.82 del 9 giugno 
2023 chiude il quadro economico in complessive € 1.725.644,46.

Ora si vuole portare alla Sua attenzione la seguente circostanza: il Comune con determinazione n. 
107 del 7.9.2021 avvia una progettazione per la realizzazione di argini del torrente Lerrone  
rubricata “Lotto 2”.

 La Giunta Comunale approva i lavori con delibera n. 7 del 29.11.2021.

Con successivi atti amministrativi vengono affidati incarichi (relazione geologica, progettazione 
assistenza paleontologica, indagini faunistiche) e il  29.12.2021 assegna i lavori alla Ditta  Servizi e 
Costruzioni Srl .

L’Ente con determinazione n.82 del 13.7.2022, autorizza il sub appalto alla ditta Mainetto per un 
importo presunto di € 146.000 e, con determina 19 dell’8.11.23 ,  stanzia in favore della Ditta 
Mainetto opere supplementari per “sicurezza e spostamento di sottoservizi “  un importo pari a € 
27.558,93. 

Inoltre con determinazione n. 82 del 09.06.2023  l’ l’Ufficio Tecnico approva lo stato finale dei 
lavori a tutto il 3.12.2022.

A lavori ultimati il Comune (determina n. 33 del 21.2.2024) a motivo ”degli eccezionali  aumenti 
dei prezzi dei materiali da costruzione “ , approva una spesa integrativa di  € 59.387,61 a favore 
della ditta Mainetto.

Secondo lotto: Nuovo ponte sul Torrente Lerrone

A completamento dell‘ intervento di cui sopra, è stata prevista la realizzazione di un nuovo ponte 
per la riduzione del rischio idraulico con un finanziamento Pnrr di € 1.710.000.

L’intervento inizia con l’affidamento diretto alla ditta Enarch Srl dell’incarico della redazione di un 

progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione del nuovo ponte per un totale di € 138.822,24. 

Successivamente la determina n.104 del 25.8.2021 precisa che l’importo del progetto è il risultato 

di  un  ribasso  sull’importo  a  base  di  gara  del  20,171%.  Qui  si  vuole  ricordare  che  la  somma 

sopracitata giunge da un affidamento diretto (cifra inferiore a 140mila limite di Legge) e non da  

una gara. 



II Comune (determina n.167 del 28.12.2021) informa che la gara per l‘affidamento dei lavori , è  

andata  “deserta ”  (per anomalo aumento dei prezzi ).

Il  Vice  Sindaco  in  risposta  all’interrogazione  posta  nel  Consiglio  Comunale  del  28.3.2023,  ha 

precisato che a seguito di un “lavoro di sinergia con l’Assessore Regionale competente e i suoi 

Uffici”  il finanziamento a suo tempo concesso con Decreto n. 11/2022 è stato integrato sino alla 

somma aggiornata di € 2.650.000.

Alla  luce  di  ciò  l’Ufficio  Tecnico  annulla  gli  impegni  adottati  negli  anni  recedenti e  riapprova 

incarichi per le stesse attività iniziando , inoltre , ex novo tutta la procedura per la realizzazione del 

nuovo ponte.

In data 14.6.2023 con delibera n.43, la Giunta riapprova il progetto definitivo per un importo di € 

3.130.000 .

Attivata la procedura di gara, i lavori vengono affidati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

formato da ICOSE SpA e MAINETTO SnC di Villanova Albenga per un importo di € 2.355.93,60 €  

(determina 119 del 26.7.2023).

Si precisa che la somma dei lavori “Nuovo Ponte” supera largamente la somma del finanziamento 

assegnato dalla Regione Liguria: oltre all’importo della gara è necessario tener conto degli incarichi 

professionali affidati dal Comune con la determina n. 119 

La Regione Liguria, infatti, non ha annullato il precedente finanziamento  ma lo aggiorna.

Per semplicità si riportano i provvedimenti regionali di liquidazione nonché quanto stabilito con la 

determina n.119 del 2.7.2023 :

 Finanziamento iniziale           € 1.710.000

Integrazione nuovo ponte       “   480.000

Demolizione vecchio ponte     “   460.000         per un totale di € 2.650.000

Quanto sopra viene portato all’attenzione del Segretario Comunale con nota del 23.7.2023 alla  

quale non è stata data alcuna risposta. Pur comprendendo che il termine dei 30 gg. per una 

risposta non è perentorio , si ritiene che in qualche modo la stessa era dovuta.



A complicare la non conoscenza dei  finanziamenti ricevuti,  il  Vice Sindaco (delibera n.  1 del  

28.3.2023) rispondendo alle osservazione poste in un’interrogazione  afferma che “ la somma di 

2.650.000 sostituisce il finanziamento precedente” e che “ ad ogni modo non c’è alcun decreto 

di revoca da parte della Regione del precedente finanziamento” . Fa osservare inoltre che “ si è 

provveduto ad annullare gli impegni precedenti” malgrado questi fossero già stati impegnati per 

l’ affidamento di incarico professionale di progettazione.

Mentre sono in corso lavori per la “posa” del Ponte, l’Ufficio Tecnico con determina n. 41 del  

06.03.2024 impegna la somma di € 18.061,33 quale fondo incentivi per le funzioni tecniche.

Per  quanto  riguarda  il  “vecchio  Ponte”  con  determina  n.  119  del  2.7.2023  l’Ufficio  Tecnico 

precisa  che  “i  consistenti  danneggiamenti  alle  arginature  del  Torrente  Lerrone  hanno 

evidenziato  che il  vetusto  ponte  esistente  con le  sue pile  in  alveo e  con la  campata  molto  

ristretta, costituisce un serio ostacolo al  defluire delle  piene ed inoltre non risulta verificato 

secondo i calcoli relativi agli attuali piani di bacino”.

In data 20.3.2024 con determina n. 54 viene approvato lo stato di avanzamento dei lavori a tutto 

il 29.2.2024 per l’importo di 776.264,56 oltre IVA . I lavori iniziati in data 18.9.2023 sono fermi 

da diverse settimane (per errori di progettazione? di percorso?).

Si fa notare che la convenzione in atto da anni con il Comune di Alassio , ed il cui responsabile 

dell’Ufficio Tecnico sottoscrive le determinazione degli appalti/lavori, ha deliberato in data 

21.3.2024 n.80 di “non rinnovare dopo la scadenza del 31.12.2024 la convenzione con 

Garlenda”.

Difficoltà  gestionali  per  scopertura  di  personale  (Corte  dei  Conti  delibera 

n.87/2023 pag. 7 del 21.7.2023).

Il Comune comunica alla Corte dei Conti che “per risolvere i problemi di carattere organizzativo…

ha provveduto alla riorganizzazione del servizio finanziario mediante l’assunzione di due unità…. 

con la programmazione del triennio 2024/2026”.

A seguito delle dimissioni volontarie del funzionario addetto al servizio finanziario ( 1.4.2021) 

non esiste una vera scopertura di personale in quanto Il Comune ha un consulente finanziario 

incaricato annualmente; poi in data 12.5.2021 viene affidato alla società  “Delfini&Parners SpA 

per lo svolgimento di tutti gli adempimenti di legge per due mesi salvo prolungare il periodo di  



collaborazione.  Successivamente viene incaricata  la  ditta C&C e poi  ad una Cooperativa che 

mette a disposizione una contabile. Osservare che un Consigliere ha la delega al bilancio e con 

diverse ordinanze il Servizio Finanziario viene affidato al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Comune ( Corte Conti n. 87/2023 pag. 6)  comunica che “ per risolvere i problemi di carattere 

organizzativo ha provveduto … all’assunzione di due unità di personale..….pertanto già con la 

programmazione del triennio2024/2026 è nostro intendimento approvare gli atti”.

La  Giunta  Comunale  a  seguito  di  procedura  di  selezione,  ha  disposto  l’assunzione  di  un 

collaboratore amministrativo ( Giunta 7.7.2023  e successivamente di un altro dipendente ( che 

ha  chiesto  il  trasferimento  in  altro  Comune).  Quindi  senza  alcun  problema  di  continuità 

organizzativo e di gestione finanziaria.

*******

Per tutte le suddette considerazioni mai chiarite, si esprime parere CONTRARIO all’aprovazione 

del conto consuntivo anno 2023.

                                          Per i Consiglieri di Minoranza

Garlenda,         Il Capo gruppo Uniti per Garlenda

                             Mario Carminati


